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Sposób otrzymywania agar-agaru z wodorostów morskich

Przedmiotem wynalazku jest ulepszony sposób
otrzymywania agar-agaru z wodorostów morskich
według patentu nr 51 703 z czystego widlika Fur-
cellaria lub z mieszanki Furcellarii i Fucusa, wo¬
dorostów bałtyckich.

Sposób otrzymania agar-agaru według patentu
nr 51 703 polega na rozwłóknieniu przepłukanych
wodorostów około 0,l°/o-owym roztworem tlenku
wapnia, kolejnym przemyciu wodorostów wodą do
pH = 7 i następnym bieleniu 0,9%-owym roz¬
tworem podchlorynu sodu do uzyskania barwy
zielonkawo-żółtej. Przemyte wodorosty jednorazo¬
wo ekstrahuje się wodą w środowisku obojętnym
w temperaturze 95—100° C przy stosunku wody do
suchej masy wodorostów 9 :1 w czasie od 3 do 7
godzin. Ekstrakt po dołączeniu cieczy poekstrak¬
cyjnej uzyskanej po wytłoczeniu wyekstrahowa¬
nych wodorostów wiruje się, filtruje i kolejno
żeluje się w temperaturze 10° C w ciągu 12 godzin
oraz w temperaturze 5° C w ciągu następnych 12
godzin. Na koniec żel wymraża się w chłodni
w temperaturze od—10° C do —18° C, po czym
rozmraża się w strumieniu bieżącej wody w cią¬
gu 5—7 godzin. Rozmrożone płatki agar-agaru
stapia się w temperaturze 80—90° C, po czym
filtruje się i żeluje się w temperaturze od 0° C
do —4° C w ciągu około 8 godzin. Otrzymany
agar-agar, pokrojony w formie płytek, suszy się
gorącym powietrzem.

Celem niniejszego wynalazku jest zwiększenie

wydajności i polepszenie jakości otrzymywanego
agar-agaru.

W wyniku badań stwierdzono, że korzystne jest
podwyższenie do około 0,4'%> stężenia roztworu tle-

5 nku wapnia stosowanego do maceracji wodoro¬
stów. Okazało się, że przez podwyższenie stęże¬
nia roztworu tlenku wapnia uzyskuje się lepsze
rozwłóknienie wodorostów i na skutek tego wyż¬
szą wydajność agar-agaru.

10 Stwierdzono także, że można pominąć proces
wymrażania i rozmrażania żelu agarowego, jeżeli
żelowanie prowadzi się. w zakresie temperatur
od 3 do —4° C w czasie 8—12 godzin, ponieważ
w tym zakresie temperatur dostatecznie wykształ-

15 ca się właściwa struktura żelu. Sprawdzono, że
w sposobie według patentu głównego tylko nie¬
znaczna ilość soli i innych rozpuszczalnych za¬
nieczyszczeń zostaje usunięta przez przemywanie
bieżącą wodą w czasie rozmrażania agaru i że

20 zanieczyszczenia te dają się oddzielić przy koń¬
cowej obróbce, polegającej na stopieniu przez pod¬
grzanie do 90° C wybielonych płytek agaru, od¬
dzielenie zanieczyszczeń przez filtrowanie i żelo¬
wanie.

25 Agar wytworzony sposobem według patentu
głównego wykazywał — podobnie jak agar im¬
portowany — tę wadę, że otrzymane z niego ga¬
laretki cukiernicze miały niepożądane zabarwie¬
nie. Badania wykazały, że można polepszyć ja-

30 kość agaru, jeżeli po pierwszym żelowaniu, które
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jak wyżej podano prowadzi się w zakresie tem¬
peratur od 3° do —4° C, — płytki agaru suszy
się i poddaje bieleniu końcowemu roztworem
podchlorynu sodu o stężeniu nie większym niż
0,5°/o w czasie nie dłuższym niż 1 godzina, przy
czym nadmiar podchlorynu sodu usuwa się przez
przemywanie płytek agaru 0,03°/o-owym roztwo¬
rem siarczynu sodowego, a następnie wodą. Po
bieleniu końcowym żel stapia się i przerabia da¬
lej sposobem według patentu głównego.

^ Okazało się także, że wstępne bielenie wodo¬
rostów po maceracji można ewentualnie pominąć.
Wówczas do bielenia końcowego stosuje się roz¬
twór podchlorynu sodu o stężeniu 0,8—l,0°/o w cza¬
sie nie dłuższym niż 1 godzina.

Przez zastosowanie obok bielenia wstępnego wo¬
dorostów dodatkowego bielenia końcowego płytek
agar-agaru, uzyskuje się agar lepszy jakościowo,
pozbawiony niepożądanego zabarwienia.

Podobnie przez zastosowanie wyłącznie bielenia
końcowego płytek agar-agaru uzyskuje się agar
lepiej wybielony niż sposobem według patentu
głównego. Stosowanie tego ostatniego sposobu bie¬
lenia pozwala na zwiększenie zdolności produk¬
cyjnej zakładu na skutek wyeliminowania tan¬
ków bielących wodorosty oraz na zaoszczędzenie
dużych ilości wody i podchlorynu sodu zużywa¬
nego podczas operacji bielenia i przemywania.

Sposób według wynalazku, oparty na wyżej po¬
danych ustaleniach, jest następujący:

Wodorosty przemywa się wodą aż do całkowi¬
tego usunięcia wymywalnych zanieczyszczeń, na¬
stępnie poddaje się maceracji 0,4°/orowym roztwo¬
rem tlenku wapnia do czasu ich rozwłóknienia.
Płukanie wodą rozwłóknionych" wodorostów pro¬
wadzi się 0a uzyskania pH = 7. Przemyte wodo¬
rosty bieli się wstępnie roztworem podchlorynu
sodu o stężeniu nie wyższym niż 1%. Bielenie
przerywa się po uzyskaniu przez wodorosty bar¬
wy zielonkawo-żółtej. Bielenie nie powinno być
prowadzone gwałtownie ze względu na jakość
uzyskiwanego agaru. Właściwe wybielenie uzys¬
kuje się w czasie 3-ch godzin. W celu usunięcia
podchlorynów, wodorosty przemywa się wodą bie¬
żącą do zaniku reakcji na podchloryny.

Następną fazę stanowi ekstrakcja wodorostów.
Ekstrakcję prowadzi się w środowisku wodnym,
stosując wskaźnik wodny *w stosunku do wodoro¬
stów 9:1 w temperaturze 98° C do 100° C w cią¬
gu 3—7 godzin. Zawartość suchej masy po zakoń¬
czeniu ekstrakcji winna wynosić co najmniej lVo.
Otrzymany ekstrakt oraz ekstrakt uzyskany z wy¬
tłoczonych na prasie wyekstrahowanych wodo¬
rostów łącznie odwirowuje się na wirówce, a na¬
stępnie filtruje się na gorąco, żeluje się w ko¬
morach chłodniczych w czasie od 8 do 12 godzin
w zakresie temperatury od 3° C do —4° C. Na¬
stępnie żel agar-agaru kraje się i suszy w formie
płytek gorącym powietrzem.

Otrzymane w ten sposób płytki agar-agaru pod¬
daje się obróbce końcowej, polegającej na biele¬
niu dodatkowym oraz na stapianiu płytek agaru
i filtrowaniu oraz ponownym żelowaniu. Płytki
agar-agaru bieli się dodatkowo roztworem pod¬
chlorynu sodu co najwyżej 0,5°/o-owym w czasie

nie dłuższym niż 1 godz., po czym wybielone płyt¬
ki przemywa się wodą bieżącą o temperaturze po¬
niżej 20° C, a pozostałość podchlorynu sodu usu¬
wa się 0,03°/o-owym roztworem siarczynu sodu

5 i płytki ponownie przemywa się wodą.
Wybielone i przemyte płytki agar-agaru stapia

się przez podgrzewanie celem wytrącenia zanie¬
czyszczeń do uzyskania temperatury 90° C, po
czym całość filtruje się. Otrzymany przesącz żeluje

10 się w komorach chłodniczych w ciągu około 8 go¬
dzin w zakresie temperatury od 0° C do —4° C.
Żel kraje się w postaci płytek i °uszy się gorącym
powietrzem do uzyskania 18%> wilgotności, uzy¬
skując agar-agar.

15 Odmiana sposobu według wynalazku polega na
tym, że w opisanym wyżej procesie technologicz¬
nym pomija się bielenie wstępne, zaś bielenie
końcowe prowadzi, się roztworem podchlorynu
sodu o stężeniu 0,8—l,0°/o.

20 Przykład I. Wodorosty przemywa się wodą
do czasu usunięcia zanieczyszczeń, po czym w ka¬
dziach drewnianych z dnem ażurowym poddaje
się je działaniu 0,4°/c-wego roztworu tlenku wap¬
nia w ciągu 24 godzin. Następnie rozwłóknione

25 wpdorosty płucze się wodą do uzyskania pH = 7,
bieli się wstępnie w tankach bielącyh do uzyska¬
nia barwy zielonkawo-żółtej w czasie 3 godzin
roztworem podchlorynu sodu, stosując 15 1 pod¬
chlorynu sodu na 1000 1 wody w stosunku do

30 50 kg suchej masy wodorostów i kolejno płucze
się wodą w płuczkarce mechanicznej do zaniku
reakcji na podchloryny.

Przemyte wodorosty ekstrahuje się wodą w ko¬
tłach metalowych z płaszczem grzejnym i dnem

35 ażurowym, zaopatrzonych w mieszadło, stosmjąc
wskaźnik wodny w stosunku do wodorostów 9 :1
w temperaturze 100° C, w czasie 5 godzin, aż do
uzyskania stałej wartości suchej masy. Otrzymany
ekstrakt oraz ekstrakt uzyskany z wytłoczonych

40 na prasie wyekstrahowanych wodorostów odwi¬
rowuje się łącznie na wirówce, a następnie filtru¬
je się na gorąco na filtrze ramowym komorowym
przez układ filtracyjny Nr 3 lub wkład BK —
0MM/125O (Carlson).

50 Przesącz żeluje się na tackach aluminiowych
w komorach chłodniczych w czasie 8 godzin w za¬
kresie temperatury od 3° C do —4° C. Żel agar-
agaru kraje się i suszy w formie płytek w suszarni
tunelowej gorącym powietrzem w temperaturze

55 około 60° C. Wysuszone płytki agar-agaru bieli
się dodatkowo w tankach bielących, przy ciągłym
mieszaniu, roztworem podchlorynu sodu, stosując
0,5 1 podchlorynu sodu na 100 1 wody w stosunku
do 8 kg agar-agaru w płytkach. Proces bielenia

60 prowadzi się w czasie 1 godziny, przy czym tem¬
peratura roztworu nie może przekroczyć 20° C.

Celem usunięcia podchlorynu sodu przepłukuje
się płytki agar-agaru najpierw wodą, potem
0,03-wym roztworem siarczanu sodu i ponownie

65 wodą do uzyskania pH = 7. Wybielone płytki
agar-agaru stapia się w kotle z płaszczem wod¬
nym do uzyskania temperatury 90° C, filtruje się-
na filtrze ramowym z komorami przez wkład fil¬
tracyjny W-2 Nr 2756 lub SP 006 Nr 7204 (Carl-

70 son) i żeluje się w komorach chłodniczych w cią-
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gu około 8 godzin w zakresie temperatury od 0° C
do —4° C. Żel kraje się w postaci płytek, roz¬
kłada się na siatkach nylonowych i suszy się
w tunelu gorącym powietrzem, najkorzystniej
w temperaturze około 60° C, uzyskując gotowy
agar-agar.

Przykład II. Wodorosty przemyte jednora¬
zowo wodą celem usunięcia zanieczyszczeń ma-

'. ceruje się w kadziach drewnianych z dnem ażu¬
rowym 0,4%>-owym roztworem tlenku wapnia do 10
czasu rozwłóknienia, w czasie nie dłuższym niż
24 godziny, a następnie płucze się wodą w płucz-
karce mechanicznej do zaniku reakcji na podchlo¬
ryny. Przemyte wodorosty ekstrahuje się wodą
w kotłach metalowych zaopatrzonych w płaszcz
grzejny, dno ażurowe oraz mieszadło, stosując
wskaźnik wodny w stosunku do wodorostów 9:1,
w temperaturze około 100° C, w czasie 5 godzin, aż
do uzyskania stałej zawartości suchej masy.

Ekstrakt po dołączeniu cieczy poekstrakcyjnej,
uzyskany po wytłoczeniu wyekstrahowanych wo¬
dorostów, wiruje się, filtruje oraz żeluje się w cza¬
sie 8 godzin w zakresie temperatury od 3° C do
—4° C, żel agar-agaru kraje się i suszy w suszarni
tunelowej gorącym powietrzem w temperaturze
około 60° C. Uzyskane płytki agar-agaru bieli się
ciągle mieszając roztworem w ilości 2 1 podchlo¬
rynu sodu na 100 1 wody w stosunku do 8 kg
płytek agaru w czasie 1 godziny i w temperaturze
nie przekraczającej 20°C. 30

Wybielone płytki agar-agaru przemywa się wo¬
dą, po czym nadmiar podchlorynu sodu redukuje
się 0,03%-owym roztworem siarczynu sodu i po¬
nownie płucze się wodą bieżącą do uzyskania od¬
czynu obojętnego. Następnie płytki agar-agaru sta- 35

pia się do uzyskania temperatury 90° C, filtruje
się przy pomocy filtru ramowego z komorami
przez wkład filtracyjny W-2 Nr 2756 lub SP 006
Nr 7204 (Carlson), a następnie żeluje się w ko¬
morze chłodniczej w ciągu około 8 godzin w tem¬
peraturze od 0° C do —4° C. Żel pokrojony w for¬
mie płytek suszy się gorącym powietrzem w tem¬
peraturze około 60° C i uzyskuje się gotowy agar-
-agar.

15

20

25

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania agar-agaru z wodoro¬
stów morskich według patentu nr 51 703, zna¬
mienny tym, że macerację przemytego i na¬
moczonego surowca prowadzi się roztworem
tlenku wapnia o stężeniu około 0,4°/o, ekstrakt
uzyskany po bieleniu surowca, wypłukaniu, ek¬
strakcji, wirowaniu i filtracji żeluje się w tem¬
peraturze od —4° C do 3° C w czasie 8—12
godzin, otrzymany żel suszy się i poddaje bie¬
leniu końcowemu roztworem podchlorynu so¬
dowego o stężeniu nie wyższym niż 0,5«/o,
w czasie nie dłuższym niż 1 godzina, a nadmiar
podchlorynu usuwa się przez przemywanie pły¬
tek agarowych około 0,03°/o-owym roztworem
siarczynu sodu, a następnie wodą, po czym
płytki agaru stapia się i przerabia dalej spo¬
sobem według patentu głównego.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1 znamienna
tym, że w sposobie według zastrz. 1 pomija się

r bielenie wstępne, zaś bielenie końcowe płytek
agaru prowadzi się roztworem podchlorynu so¬
dowego o stężeniu 0,8—1,0%.
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